2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.02.2022
	№
	321

Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в городском округе Семеновский
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях эффективного расходования денежных средств бюджета городского округа городского округа Семеновский, предусмотренных на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и проживающим на территории городского округа Семеновский, администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в городском округе Семеновский.

2.
Признать утратившими силу постановления администрации городского округа Семеновский:

от 13.09.2013 № 2669 «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации в городском округе Семеновский»,
от 06.12.2013 № 3699 «О внесении изменений в Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в городском округе Семеновский, утвержденное постановлением администрации городского округа Семеновский от 13 сентября 2013 года № 2669»,
от 19.06.2014 № 1594 «О внесении изменений в Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в городском округе Семеновский, утвержденное постановлением администрации городского округа Семеновский от 13 сентября 2013 года № 2669 (с изменениями, внесенными постановлением администрации городского округа Семеновский от 06 декабря 2013 года № 3699)».

3.
Общему отделу администрации городского округа Семеновский (Храмова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующую общим отделом администрации городского округа Семеновский Храмову И.В.

Глава местного самоуправления

городского округа Семеновский
  А.Г. Песков

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации городского округа Семеновский
Нижегородской области

 от 18.02.2022 № 321
Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в городском округе Семеновский

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.
Настоящее Положение определяет порядок оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, определяет круг лиц, имеющих право на получение материальной помощи, порядок обращения за материальной помощь и размеры материальной помощи.

1.2. Под трудной жизненной ситуацией в целях настоящего Положения понимаются обстоятельства, ухудшающие условия жизнедеятельности гражданина, последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.
2. ВИДЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
СЕМЕНОВСКИЙ
2.1.
Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации и нуждающимся в оказании материальной помощи в связи со следующими обстоятельствами:
а)
пожаром или иной экстремальной ситуацией (стихийные бедствия, хищение личного имущества и другие обстоятельства непреодолимой силы), возникшей по независящим от граждан причинам и причинившей существенный материальный ущерб;

б)
необходимостью оплаты лечения, лекарственных препаратов, медицинских изделий или технических средств реабилитации инвалидов (при наличии медицинских показаний);
в)
необходимостью текущего ремонта жилого помещения, находящегося на территории городского округа Семеновский и являющегося для гражданина и (или) членов его семьи единственным жильем для постоянного проживания (принадлежащим на праве собственности или предоставленном для проживания на условиях социального найма);
г)
в связи с проведением работ по газификации домовладений;
д)
необходимостью приобретения предметов первой необходимости; гражданина (семьи);
е)
с оформлением или восстановлением паспорта гражданина Российской Федерации, документов выдаваемых органами ЗАГС;
ж)
при возникновении трудной ситуации в семье с несовершеннолетними детьми или детьми-инвалидами.
3. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, НАХОДЯЩИЕСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ
СИТУАЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ СЕМЕНОВСКИЙ, ИМЕЮЩИЕ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
3.1. Право на получение материальной помощи имеют граждане, постоянно зарегистрированные и (или) проживающие на территории городского округа Семеновский, находящиеся в трудной жизненной ситуации, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход семьи менее двух размеров величины прожиточного минимума, установленного Правительства Нижегородской области.
3.2. Граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации в связи с обстоятельствами указанными в подпункте «а» пункта 2.2 настоящего Положения, имеют право на получение материальной помощи вне зависимости от величины их доходов.
4. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ
СИТУАЦИИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ СЕМЕНОВСКИЙ, ЗА ОКАЗАНИЕМ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
4.1. Граждане, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, имеют право обратиться в администрацию городского округа Семеновский.
4.2. Основанием для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи является письменное заявление гражданина, находящегося в трудной жизненной ситуации, в администрацию городского округа Семеновский, зарегистрированное в установленном порядке. Заявление на оказание материальной помощи подается гражданином лично или от имени своей семьи, опекуном, другими законными представителями гражданина.
4.3.
Заявление оформляется в произвольной форме. В заявлении в обязательном порядке указываются: трудная жизненная ситуация, в связи с которой заявитель обращается за материальной помощью, адрес регистрации по месту жительства (месту прибывания), паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан паспорт), способ уведомления с указанием конкретного адреса, телефона или адреса электронной почты, согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
4.4.
К заявлению в зависимости от обстоятельств гражданин, оказавшийся в трудной жизненной ситуации, предоставляет следующие документы:
а) копии документов, удостоверяющих личность заявителя;
б) информация о количестве и совместно зарегистрированных лицах по адресу согласно приложению к настоящему Положению.
в)
справки о видах и размере дохода7 каждого члена семьи за последний квартал (за исключением граждан, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения).
г)
номер лицевого счета в финансово-кредитной организации;
д)
справки из Межрайонной инспекции ФНС России № 5 по Нижегородской области об отсутствии у гражданина задолженности по налогам и сборам перед бюджетом городского округа Семеновский;
е)
копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС);

ж)
дополнительно при обращении по подпункту «а» пункта 2.2 справку государственной противопожарной службы о факте произошедшего пожара и причиненного ущерба; копию документа, подтверждающего право собственности, либо копию договора социального найма на жилое помещение, пострадавшее от пожара, стихийного бедствия или иной экстремальной ситуации (при наличии);
з) дополнительно при обращении по подпункту «в» пункта 2.2 копию документа, подтверждающего право собственности, либо копию договора социального найма на жилое помещение, нуждающееся в текущем ремонте;
и) дополнительно по подпункту «г» пункта 2.2 копии документов, подтверждающих проведение работ по газификации домовладения (договоры на выполнение работ и (или) приобретение необходимого оборудования);
к) дополнительно по подпункту «е» пункта копию временного удостоверения личности, справку об утере документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, выдаваемыми органами ЗАГС.
5. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
5.1. Решение о выделении материальной помощи гражданину принимается главой местного самоуправления городского округа Семеновский на основании заявления и предоставленных гражданином документов.
5.2. Материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в городском округе Семеновский оказывается не чаще одного раза в год. Повторно материальная помощь оказывается в исключительных случаях.
5.3. Выдача материальной помощи осуществляется в течение 15 дней с момента обращения со дня подачи заявления о выделении материальной помощи.

5.4. В оказании материальной помощи отказывается в случаях:

а) непредставления документов (или представления не в полном объеме), необходимых для оказания материальной помощи в соответствии с настоящим Положением;

б)
представления гражданином заведомо недостоверных сведений и документов, не соответствующих требованиям действующего законодательства и настоящего Положения;

в)
получения в текущем году адресной социальной поддержки;

г)
отсутствия средств в бюджете городского округа Семеновский;

д)
наличия за гражданином задолженности по уплате налогов и сборов перед бюджетом городского округа Семеновский.
6. РАЗМЕР ОКАЗЫВАЕМОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
6.1. Размер материальной помощи определяется в зависимости от трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин, и предоставляется в размере от 1000 (одной тысячи) до 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.
6.2. В исключительных случаях (в случае полной утраты имущества в результате стихийного бедствия) единовременная материальная помощь, исходя из трудной сложившейся ситуации, оказывается в сумме до 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.
7. ФИНАНСИРОВАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

7.1. Финансирование оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, осуществляется за счет средств местного бюджета и при наличии средств резервного фонда.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке оказания
материальной помощи гражданам,
находящимся в трудной жизненной ситуации
 в городском округе Семеновский

Главе местного самоуправления

городского округа Семеновский

_____________________________

Информация о количестве и совместно зарегистрированных лицах по адресу:

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________
Я  (Ф.И.О)___________________________________________________________
Подтверждено, что совместно со мной зарегистрированы:

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

(с указанием ФИО, д/р, степень родства)
За достоверность предоставленных данных подтверждаю и несу ответственность за достоверность предоставленных сведений.
дата
подпись